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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак молочной железы (РМЖ) является одной из наиболее часто

выявляемых опухолей, составляя 20,4% от всех злокачественных

новообразований у женщин [1]. Совершенствование инструментальной

диагностики, в частности внедрение маммографического скрининга, во многих

странах привело к значительному росту числа больных с ранними стадиями

заболевания [4, 5, 6]. В связи с этим произошло улучшение показателей

выживаемости, а также повышение требований пациенток и врачей к

эстетическим результатам лечения. Это, в свою очередь, привело к изменениям

подходов к лечению данной патологии и позволило начать широкое применение

органосохраняющих методов лечения РМЖ [3]. Органосохраняющие

хирургические вмешательства, дополненные дистанционной лучевой терапией

(ДЛТ), являются безопасной альтернативой мастэктомии при правильном

отборе больных [37, 119]. Однако анализ результатов лечения пациенток с

помощью органосохраняющих операций и облучения оставшейся ткани

молочной железы свидетельствует о том, что до 90% всех локальных рецидивов

возникают вблизи ложа удаленной опухоли [85].

Это послужило основой для разработки методик дополнительного

облучения ложа удаленной опухоли. Многоцентровое проспективное

исследование Европейской организации по лечению рака (EORTC) убедительно

показало, что подведение дополнительной дозы облучения («boost») на ложе

удаленной опухоли обеспечивает достоверное снижение риска локального

рецидива заболевания [8].
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время существует несколько методов подведения

дополнительной дозы облучения на ложе удалённой опухоли молочной железы.

Чаще всего с этой целью используют 3D конформную лучевую терапию на

линейном ускорителе с энергией тормозного излучения 6МэВ или ДЛТ в

режиме электронов с различной энергией, а также, внутритканевую лучевую

терапию источниками высокой мощности дозы (ВДБТ) [41, 87]. Авторы не

отметили достоверных различий в частоте возникновения местного рецидива, а

также нежелательных последствий лучевой терапии при использовании

различных методик.

Длительное время в онкологических учреждениях, в том числе, в ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, накожный рубец,

остающийся после органосохраняющих оперативных вмешательств,

рассматривался как суррогатный маркер ложа опухоли и именно он

использовался для планирования облучения. Широкое внедрение в

клиническую практику маркировки ложа удаленной опухоли позволило

получать более точную информацию о расположении первичного опухолевого

очага. Однако, использование только операционных маркеров в качестве

источника информации о первичном расположении опухоли не всегда

достаточно. Это объясняется тем, что во время ряда хирургических

вмешательств, маркеры могут оказаться на расстоянии от ложа удаленной

опухоли, например, вследствие неправильной установки или из-за их случайной

миграции. Согласно рекомендациям Европейского общества радиационных

онкологов ESTRO, определение границ ложа удаленной опухоли

осуществляется на основании предоперационных изображений опухоли

(данные маммографических, УЗИ, МРТ или КТ-исследований). На указанных

снимках устанавливается относительное расстояние от центра опухоли до кожи

и грудной стенки. Это расстояние определяет проекцию опухоли на полученных
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послеоперационных изображениях и позволяет установить ориентировочное

расположение ложа удалённой опухоли по 4-6 точкам [105]. Тем не менее,

разработка нового, простого и более точного метода, позволяющего определять

топографию ложа удаленной опухоли в трехмерном пространстве и исключить

избыточное облучение здоровых тканей, все еще не завершена.

Кардиотоксичность является наиболее серьезным осложнением

послеоперационной лучевой терапии, которое может привести к значительному

снижению качества жизни [82]. Большинство авторов отмечает, что наиболее

важное значение в развитии радиоиндуцированных осложнений со стороны

сердечно-сосудистой системы имеет лучевая нагрузка на коронарные сосуды

[109]. Повышение радиационной нагрузки на данные структуры на 1Гр

приводит к увеличению относительного риска возникновения ишемической

болезни и инфаркта миокарда на 7,4% [26].

Снижение величины поглощенной дозы в ипсилатеральном легком

является важным условием, определяющим выбор технологии подведения

«boost». Анализ рандомизированых исследований показал, что через 10 и более

лет после окончания дистанционного лучевого лечения отмечается достоверное

повышение (в 2,2 раза) риска возникновения радиоиндуцированых

злокачественных новообразований легких, которые чаще наблюдаются в группе

курящих женщин [110].

Использование ВДБТ может существенного уменьшить объем

облучаемых здоровых тканей молочной железы, а также снизить лучевую

нагрузку на кожу и подкожную клетчатку. Можно предположить, что это

приведет к снижению риска возникновения телеангиоэктазий, локализованного

фиброза, жирового некроза, а также позволит достичь хороших косметических

результатов лечения. Жировой некроз (ЖН) является одним из наиболее

распространенных нежелательных последствий лучевой терапии. С другой

стороны, было выдвинуто предположение, что у пациентов, получавших ВДБТ,
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комбинированная травма от хирургического вмешательства, установки

интрастатов для брахитерапии и облучения может повысить вероятность

возникновения ЖН [39].

Таким образом, сравнительный анализ эффективности и безопасности ряда

технологий подведения дополнительной дозы к ложу удаленной опухоли после

проведения органосохраняющих операций является важной и актуальной

задачей.

Цель исследования

Оценка клинического значения внутритканевой брахитерапии источником

высокой мощности дозы Ir192 в качестве компонента послеоперационной

лучевой терапии больных РМЖ после органосохраняющего хирургического

лечения.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ дозиметрических планов

облучения ложа удаленной опухоли с помощью внутритканевой брахитерапии

источником высокой мощности дозы Ir192 и дистанционной лучевой терапии с

помощью фотонов или электронов.

2. Осуществить сравнительный анализ косметических результатов

лечения у пациенток без дополнительного облучения ложа опухоли, а также у

больных, которым облучение ложа удаленной опухоли проводилось с помощью

внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir192 или с

помощью электронов.

3. Разработать алгоритм определения топографии ложа удаленной

опухоли для подведения дополнительной дозы облучения у больных раком

молочной железы.
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4. Проанализировать частоту локальных рецидивов у пациенток после

дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с помощью

внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir192.

Научная новизна

Проведен сравнительный анализ дозиметрических планов облучения ложа

удаленной опухоли с помощью внутритканевой брахитерапии источником

высокой мощности дозы Ir192 и дистанционной лучевой терапии с помощью

фотонов или электронов.

Выполнен сравнительный анализ топографии послеоперационного

накожного рубца и ложа удаленной опухоли, определяемого на основании

маркеров, установленных хирургом во время операции.

Разработан алгоритм определения ложа опухоли на основании неригидной

деформируемой регистрации пред- и послеоперационных КТ-изображений.

Проанализирована частота локальных рецидивов у пациенток после

дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с помощью

внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir192.

Осуществлена сравнительная оценка косметического результата лечения у

женщин без дополнительного облучения ложа опухоли, а также у пациенток,

которым облучение ложа удаленной опухоли проводилось с помощью

внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir192 или с

помощью электронов.

Научная и практическая значимость

Сравнительный анализ дозиметрических планов указывает на

преимущества ВДБТ перед дистанционным облучением в режиме электронов,

которое заключается в достоверном снижении радиационной нагрузки на
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сердце, коронарные сосуды, ипсилатеральное легкое, кожу с подкожно-жировой

клетчаткой, оставшуюся ткань молочной железы и печень.

Показано, что проведение «boost» на ложе удаленной опухоли с помощью

ВДБТ имеет ряд преимуществ по сравнению с подведением «boost» с помощью

электронов или фотонов, поскольку ВДБТ позволяет достоверно снизить

радиационную нагрузку на сердце, коронарные сосуды, ипсилатеральное

легкое, кожу с подкожно-жировой клетчаткой, оставшуюся ткань молочной

железы и печень.

Низкая частота локальных рецидивов и хороший косметический результат

лечения позволяют рекомендовать ВДБТ в качестве эффективного и

безопасного метода проведения «boost» на ложе удаленной опухоли у больных

РМЖ.

Маркировка ложа удаленной опухоли является обязательным этапом

подготовки пациентов к проведению дополнительного облучения ложа

удаленной опухоли молочной железы так, как топография послеоперационного

накожного рубца не соответствует проекции ложа удаленной опухоли в 71%

случаев.

Установлено, что для более точного определения ложа опухоли


[…]


Таким образом, совокупность полученных данных указывает на

целесообразность использования ВДБТ в качестве метода дополнительного

облучения ложа удаленной опухоли при РМЖ после органосохраняющего

хирургического лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Использование внутритканевой брахитерапии источником Ir192 высокой

мощности дозы при планировании дополнительного облучения ложа

опухоли по сравнению с использованием электронов позволяет снизить

лучевую нагрузку на органы риска: миокард (с 3,1% до 2,2% от

предписанной дозы на мишень, р<0,0001),нисходящий отдел левой

коронарной артерии (с 12,1% до 6,9% от предписанной дозы на мишень, (р=

0,246 ), ипсилатеральное легкое (с 6,5% до 2,3% от предписанной дозы на

мишень, р<0,0001), здоровую ткань молочной железы (с 20,6% до 14,7% от

предписанной дозы на мишень, р<0,0001).

2. Проведение дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с

помощью внутритканевой брахитерапии источником Ir192 высокой мощности

дозы по сравнению с фотонами приводит к уменьшению радиационной

нагрузки на органы риска, в первую очередь на кожу и подкожножировую

клетчатку (с 11,2% до 9,1% от предписанной дозы на мишень, р= 0,061),

здоровую ткань молочной железы (с 24,2% до 14,7 от предписанной дозы на

мишень, р<0,0001).

3. Проведение дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с

помощью внутритканевой брахитерапии источником Ir192 высокой мощности

дозы не оказывает негативного влияния на косметический результат лечения

по сравнению с пациентами, которым «boost» не проводился, или был

выполнен с помощью электронов. Частота «превосходных» и «хороших»

косметических результатов лечения по оценке независимого эксперта

достоверно не отличалась в трех группах и составила от 65% до 77%

(р=0,349).

4. Использование внутритканевой брахитерапии источником Ir192 высокой

мощности дозы при проведении дополнительного облучения ложа опухоли

не приводит к увеличению частоты постлучевых фиброзов и жировых
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некрозов. Частота развития фиброза 0-1 степени при использовании ВДБТ

составила 70,5%, жирового некроза 1-2 степени 56,8%.

5. Топография накожного послеоперационного рубца соответствовала

топографии ложа удаленной опухоли только в 29% случаев, что не позволят

использовать его для топометрической подготовки к дополнительному

облучению ложа удаленной опухоли при РМЖ.

6. Для более точного определения топографии ложа удаленной опухоли

необходимо использовать данные о предоперационном расположении

опухолевого очага. В 35,5% случаев информация о первичном расположении

опухоли позволила скорректировать клинический объем облучения.

7. Проведение дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с

помощью внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности

дозы Ir192 у пациенток после органосохраняющего лечения позволяет

улучшить показатели локального контроля до 96,8%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведенное исследование позволяет рекомендовать внутритканевую

брахитерапию источником Ir192 высокой мощности дозы для широкого

клинического применения при облучении ложа удаленной опухоли у

пациентов после органосохраняющего лечения, так как метод позволяет

снизить радиационную нагрузку на критические органы, такие как миокард и

коронарные сосуды, ипсилатеральное легкое, кожу и подкожножировую

клетчатку, здоровую ткань молочной железы.

2. Внутритканевая брахитерапия источником высокой мощности дозы Ir192

может быть использована в клинической практике в качестве метода

подведения дополнительной дозы к ложу удаленной опухоли при раке

молочной железы так как не ухудшает косметический результат лечения, а

также не увеличивает частоту и степень выраженности постлучевого

фиброза и жирового некроза.

3. Для формирования клинического объема облучения при проведении «boost»

на ложе опухоли необходимо использовать маркеры, установленные

хирургом во время операции, а также, данные предоперационных

диагностических исследований, поскольку послеоперационный накожный

рубец, как правило, не отражает истинную топографию ложа опухоли.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные данные указывают на надежный локальный контроль у

больных РМЖ после органосохраняющих операций в комбинации с КДЛТ и

дополнительным облучением ложа удаленной опухоли с помощью ВДБТ.

Проведенное исследование указывают на целесообразность использования

данной методики в широкой клинической практике. Перспективным

направлением дальнейших исследований в этой области является изучение

режимов подведения дозы, а также сравнительный анализ технологических

особенностей осуществления ВДБТ (использования различных интрастатов).

Высокая эффективность ВДБТ в качестве метода подведения «boost» на ложе

удаленной опухоли указывает на перспективность использования этой

технологии в рамках протоколов по деэскалации хирургического лечения

больных РМЖ.
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ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РМЖ – рак молочной железы

ЛТ – лучевая терапия

КДЛТ – конформная дистанционная лучевая терапия

МЖ – молочная железа

ЛУ – лимфатические узлы

КТ – компьютерная томография

CTV – клинический объём мишени

PTV – планируемый объём мишени

ИИ – ионизирующее излучение

ВДБТ – высокодозная лучевая терапия

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

Dmax – максимальная доза

Dmean – средняя доза

LAD – левая передняя нисходящая коронарная артерия
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок 24. Пример анкеты для самооценки пациентки.
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Рисунок 25 а. Пример анкеты для объективной пациентки, проводимой

экспертом-онкологом.
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Рисунок 25 б. Пример анкеты для объективной пациентки, проводимой

экспертом-онкологом.