## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., доцента Новикова Сергея Николаевича о соискателе

ученой степени кандидата медицинских наук

Акуловой Ирине Александровне

Акулова Ирина Александровна окончила в 2014 г. окончила государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Ставрополь) по специальности «Лечебное дело». В 2014-2016 гг. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Онкология» в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Санкт-Петербург). В 2016 г. прошла профессиональную переподготовку по специальности «Радиотерапия» в ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России. С 2016 г. работает врачом-радиотерапевтом в отделении радиотерапии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

В процессе выполнения диссертационного исследования Акулова И.А. провела тщательный анализ актуальной отечественной и зарубежной литературы, провела сбор и обработку большого объема клинических данных, разработала дизайн исследования.

**Актуальность** данной кандидатской диссертации обусловлена возможностью внедрения в клиническую практику брахитерапии источником $\text{Ir}^{192}$ высокой мощности дозы для проведения дополнительного облучения ложа удаленной опухоли у больных РМЖ после органосохраняющего лечения. Предполагается, что ее использование обеспечивает значительное снижение радиационной нагрузки на такие

органы риска, как миокард, общий ствол левой коронарной артерии и нисходящую ее часть, ипсилатеральное легкое, а также кожу и подкожную клетчатку.

### **Научная новизна диссертационного исследования**

Акулова И.А. показала преимущество высокодозной брахитерапии перед дистанционными методами подведения дополнительной дозы на ложе удаленной опухоли при сравнительном анализе дозиметрических планов облучения и косметических результатов лечения. Кроме того, Акуловой И.А. разработан алгоритм определения ложа опухоли на основании неригидной деформируемой регистрации пред- и послеоперационных КТ-изображений. Проанализирована частота локальных рецидивов у пациенток после дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с помощью внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir<sup>192</sup> и доказала эффективность и безопасность данной методики.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Во время выполнения исследования Ирина Александровна овладела методами дозиметрического расчета плана лечения, самостоятельно осуществляла сеансы лучевой терапии, а также самостоятельно проводила контрольный осмотр пациенток, включенных в исследование.

Результаты работы Акуловой И.А. внедрены в практическую деятельность отделения радиотерапии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава России. Материалы апробированы на ведущих отечественных и зарубежных форумах и конференциях. 9 печатных работах, из них 3 в отечественных изданиях международной реферативной базы данных и системы цитирования Scopus. Подготовлено 1 учебное пособие для обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального

образования. В рамках IX Всероссийского конкурса молодых ученых (2019г.), проводимого советом молодых ученых ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (г. Санкт-Петербург) присвоен диплом II степени за научную работу.

### **Оценка структуры и содержания работы**

В своей работе Акуловой И.А. провела комплексную оценку внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы Ir<sup>192</sup> в качестве компонента послеоперационной лучевой терапии больных РМЖ после органосохраняющего хирургического лечения. Работа построена по традиционному плану, объем составляет 130 страниц компьютерной верстки машинописного текста. Работа проиллюстрирована 40 рисунками и 17 таблицами. Библиографический указатель включает 132 современные публикации (6 отечественных и 126 зарубежных авторов).

В первой главе отражена актуальность темы диссертационного исследования и степень ее разработанности. В этом разделе сформулированы цель и задачи работы, представлена научная новизна и практическая значимость, приведены положения, выносимые на защиту, а также степень достоверности и апробации результатов.

В главе «Обзор литературы» соискателем проведен анализ современных методов лучевой терапии у больных РМЖ после органосохраняющего лечения. Приводятся актуальные данные о различных методах дополнительного облучения ложа удаленной опухоли. Особое внимание уделяется радиационному повреждению здоровых тканей.

В главе «Материалы и методы исследования» представлена характеристика 168 больных РМ, включенных в диссертационное исследование. Все пациентки разделены на три группы, в зависимости от метода дополнительного облучения ложа удаленной опухоли. Первую группу составляли 62 женщины после дополнительного облучения с помощью высокодозной брахитерапии, вторую – 48 пациенток после

облучения электронами, третью – 58 пациенток без дополнительного облучения ложа удаленной опухоли. Подробно описана технология облучения больных, а также алгоритм формирования ложа удаленной опухоли. Особое внимание Акулова И.А. уделила сравнительному анализу дозиметрических планов облучения, составленных в ходе выполнения исследования. Также подробно описаны методы оценки косметического результата проведенного лучевого лечения.

В третьей главе представлены результаты диссертационного исследования. Доказано преимущество внутритканевой брахитерапии источником $\text{Ir}^{192}$ высокой мощности дозы при планировании дополнительного облучения ложа опухоли по сравнению с использованием электронов и фотонов, так как брахитерапия позволяет снизить лучевую нагрузку на основные органы риска. Выявлено, что использование внутритканевой брахитерапии источником $\text{Ir}^{192}$ высокой мощности дозы не ухудшает косметический результат лечения. Установлено, что топография кожного послеоперационного рубца в ряде случаев не соответствует топографии ложа удаленной опухоли, что не позволяет использовать его для топометрической подготовки к «boost». Для более точного определения топографии ложа удаленной опухоли необходимо использовать данные предоперационного КТ-исследования. Кроме того, установлены высокие показатели локального контроля при проведении дополнительного облучения ложа удаленной опухоли с помощью внутритканевой брахитерапии источником высокой мощности дозы $\text{Ir}^{192}$ .

Выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам исследования. Автореферат отражает и полностью соответствует основным положениям диссертационной работы. Основные результаты работы были доложены на 10 научно-практических конференциях различного уровня. Замечаний по содержанию и оформлению работы нет.

## Заключение

Считаю данное исследование завершённой работой, обладающей научной новизной, теоретической и практической значимостью. Представленная работа полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

заведующий отделением
радиотерапии, заведующий
научным отделением
радиационной онкологии и
ядерной медицины ФГБУ
«НМИЦ онкологии им. Н.Н.
Петрова» Минздрава России

д.м.н., доцент

20.04.23

Новиков С.Н.

Подпись Новикова С.Н.

заверяю

Ученый секретарь

А.О. Иванов